МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района ЧР»

« ■ /£  » 2018 г.

ПРИКАЗ

с.п.Знаменское

№ /0

О доведении до сведения подведомственных
учреждений, родителей (законных представителей)
обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, детей-инвалидов, инвалидов

Порядка организации питания и перерывов для
проведения необходимых медико- профилактических
процедур в местах проведения ИС(И)

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказа Минобрнауки России от
25.12.2013 № 1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования», приказа Минобрнауки России от 26.12.2013 № 1400 «Об
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования», приказа
Минобрнауки России от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о
психолого-медико-педагогической комиссии», постановления Правительства
Российской Федерации от 31 августа 2013 г. № 755 «О федеральной
информационной системе обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные
программы основного общего и среднего общего образования, и приема
граждан в образовательные организации для получения среднего
профессионального и высшего образования и региональных
информационных системах обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные
программы основного общего и среднего общего образования», приложения
11 к письму Рособрнадзора от 02.12.2016 № 10-835 «Методические
рекомендации по организации и проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования в форме основного государственного экзамена и единого

государственного экзамена для лиц с ограниченными возможностями
здоровья, детей-инвалидов и инвалидов», в целях реализации прав
обучающихся и выпускников прошлых лет с ограниченными возможностями
здоровья, детей-инвалидов и инвалидов на создание специальных условий
при прохождении государственной итоговой аттестации

1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций,
специалисту по регистрации выпускников прошлых лет, желающих принять
участие в итоговом сочинении (изложении) и/или едином государственном
экзамене в 2017/2018 учебном году в Надтеречном муниципальном районе.,
довести до сведения подведомственных учреждений, родителей (законных
представителей) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,
детей-инвалидов, инвалидов Порядок организации питания и перерывов для
проведения необходимых медико- профилактических процедур в местах
проведения итогового сочинения (изложения) и пунктах проведения
экзаменов, расположенных на территории Надтеречного муниципального
района

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
организационно-методического-отдела Амаева Ф.А.

П Р И К А З Ы В А Ю :

С приказом ознаког

Начальник И.С. Муцулханов

Амаев Ф.А.

Приложение 1
к приказу № / А )т / / .  2018 г

Порядок
организации питания и перерывов для проведения необходимых
лечебных и профилактических мероприятий участников итогового
сочинения (изложения)

1. Для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными
возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов продолжительность
написания итогового сочинения (изложения) увеличивается на 1,5 часа (90
минут).

2. При продолжительности итогового сочинения (изложения) четыре и более
часов организуется питание участников итогового сочинения (изложения).
Питание организуется однократно.

3. Участники итогового сочинения (изложения), имеющие право на
получение питания во время проведения итогового сочинения (изложения),
информируются об этом до начала проведения итогового сочинения
(изложения).

4. Для организации питания участников итогового сочинения (изложения) в
образовательной организации, являющейся местом проведения итогового
сочинения (изложения), выделяется отдельная аудитория для организации
питания участников либо питание участников производится в столовой
данной образовательной организации (далее -  место организации питания).

5. Сопровождение участника итогового сочинения (изложения) до места
организации питания осуществляется членом комиссии образовательной
организации по проведению итогового сочинения (изложения) и
ассистентом, оказывающим необходимую помощь участникам с
ограниченными возможностями здоровья, инвалидам, детям-инвалидам (при
необходимости).

6. Питание может быть предоставлено участнику итогового сочинения
(изложения) непосредственно образовательной организацией, либо
принесено участником или его родителями (законными представителями) в
пункт проведения итогового сочинения (изложения) и передано
представителю комиссии образовательной организации по проведению

итогового сочинения (изложения) до начала проведения итогового сочинения
(изложения).

7. Член комиссии образовательной организации по проведению итогового
сочинения (изложения), сопровождающий участника итогового сочинения
(изложения) до места организации питания, находится в месте организации
питания до окончания процедуры питания участником и сопровождает
участника обратно до учебного кабинета.

8. В случае распределения участника итогового сочинения (изложения) в
отдельный специализированный учебный кабинет питание участника
итогового сочинения (изложения) может быть проведено в данном учебном
кабинете.

9. В случае организации итогового сочинения (изложения) на дому питание
участника итогового сочинения (изложения) обеспечивается родителями
(законными представителями) с соблюдением минимальных требований к
процедуре организации питания, установленных настоящим Порядком.

10. В случае необходимости организации для участников итогового
сочинения (изложения) перерывов для проведения лечебных и
профилактических мероприятий (по медицинским показателям) в
образовательной организации, являющейся местом проведения итогового
сочинения (изложения), выделяется отдельное помещение для проведения
таких процедур. Либо указанные процедуры проводятся в медицинском
кабинете образовательной организации. Численность процедур определяется
медицинскими показаниями.

11. Сопровождение участника итогового сочинения (изложения) до места
проведения лечебных и профилактических процедур либо до медицинского
кабинета осуществляется членом комиссии образовательной организации по
проведению итогового сочинения (изложения) и ассистентом, оказывающим
необходимую помощь участникам с ограниченными возможностями
здоровья, инвалидам, детям-инвалидам, медицинским работником (при
необходимости).

12. Член комиссии образовательной организации по проведению итогового
сочинения (изложения), сопровождающий участника итогового сочинения
(изложения) до места проведения лечебных и профилактических процедур
либо до медицинского кабинета, находится в месте проведения лечебных и
профилактических процедур либо в медицинском кабинете вместе с
участником итогового сочинения (изложения) до окончания проведения

указанных процедур и сопровождает участника обратно до учебного
кабинета.

13. В случае распределения участника итогового сочинения (изложения) в
отдельный специализированный учебный кабинет проведение необходимых
лечебных и профилактических процедур может быть осуществлено
непосредственно в данном учебном кабинете с приглашением медицинского
работника при необходимости.

14. В случае проведения итогового сочинения (изложения) на дому
организация необходимых участнику итогового сочинения (изложения)
лечебных и профилактических мероприятий обеспечивается с соблюдением
минимальных требований к процедуре, установленных настоящим
Порядком.

15. Время, потраченное на процедуры питания и перерывы для проведения
необходимых лечебных и профилактических мероприятий, включается в
общее время проведения итогового сочинения (изложения).